## DE VICT V FEBRICIT.

præsenti græce adducere quandoquidem de ijs con-  
tentio est ut sciatis quantum dictis conueniant. ΛΕΠΤΗ  
δὲ δύλανγων εἰλευμάτων δύλαγος φων ὅιον πρέ-  
κοι λότη πλισσάντος ἐστὶ χύλος ὅρος τὸ αὐτῆς καὶ τῆς  
μυνάμεως ἐστὶ ιχθωμέρεστος πέρι εὑνεργοκοι λέφο-  
μενοι μὲν οὖν τῶν μητρικόντων ἀεὶ χρή την εἶναι  
μέν τῆς μυνάμεως φυλακτίου παρεργάτην τοῦτον οὐ-  
φαίσκη ιχθωμέρεντον εἴη αὖτις μὲν παρεργάτην τοῦτον οὐ-  
στος λεπτὴν hoc est tenuis victus per paucā edulia vel  
per ea quae parum nutriunt, quale est ptisane succus, ter-  
minus ipsius, virtutis est imminutio. Cuius causa nutritio-  
mus. In sanis igitur semper oportet robur virtutis serua-  
re, vel augere alimentis, non minuere, & statim clausu-  
la non finita ita ait ijs quae de sanis dixerat sequentia  
annectens. Et sit quidē augens alimentum crassum, ser-  
uans vero symetrum, imminutē tenue, hoc inquit fuge-  
re oportet semper, subintellige in chronicis, aliorum  
utro magis indgeant præsentia ipso uti. In ægrotanti-  
bus raro contingit virtutem fortiorēm quam acceperimus  
operari. Dixit raro ethicos & marasmo confectos  
excipiens, quorum virtutem laboramus singulis diebus  
robustiorem eff. cere alimentorum successivo incremen-  
to. Damus operam ut in pluribus seruare in chronicis,  
mensurate quidem imminutam conseruare in acutis, si  
enim seruare ipsam qualem acceperimus in ijs, vel auge-  
re semper properaremus, addemus in morbum. Ex qui-  
bus verbis colligitur in chronicis dandam esse operam  
ut cibo & potu id virium quod à morbo absuntur

quoad fieri possit reponamus. In acutis vero id non dari. Satisque esse si partem detrimenti virium, tenuis vielius ope resarciamus. Maiorem & modo minorem prout nobis virtutem posse sufficere visum fuerit. Et hoc est quod dixit mensurare quidem imminutam conseruare in acutis. Ea ergo quae comeduntur crassum victum constituunt, ob id quod eo victu sanorum corpora seruantur & augmentur, sorbitiones vero tenuem, nam vires sanorum ab ipsis seruari non posse si eis solummodo vitanatur. Pocula tenuissimum, maximum siquidem virium detrimentum patientur sana corpora, aliquot diebus ab ipsis solummodo alimoniam suscipientia.

## C A P. V.

**A** Liter tenuis victus ratio intelligatur, prout Gal. exposuit in eo loco damnata autem propter ea &c. Vbi ibecillitare & nullo pacto nutrire & parum nutrire non idem esse ait. Diminuunt inquit vires, sanguinis eruptio, deiectionis superflua, sudor modicus, & per accidens cibi abstinentia, haec vere imbecillitare dicuntur. At quae nullo pacto nutriunt ut aqua ea imbecillitare nec robore vires quispiam vere dixerit, nisi id per accidens contingat. Tertio sunt loco quae exigue nutriunt, & potuisset quidem si quis solis ipsis usus fuerit, mori non equidem quia vires diminuunt, sed quia non sufficienter roborent. Ex his est mulsa, nam si quis diebus quatuor cibo priuatus interire possit, his mulsa usu, non quintam modo diem, verum quoque & sextam attinget. Ex ipsis elicetur versus quod cum in apho, dixit detenui loquens victu, n*on* dicitur.

z. de ratione  
victus,

## DE VICTV FEBR ICIT.

λεπτήν γεθεούσαν, hoc est imminuens tenuis, nō quia vere vires imminuat dixit, sed quia non sufficienter roborat. Danda est ergo opera ut ægrotantis vires cibos tantisper augeamus, quatenus id citra manifestam laesio nem fieri possit. Longa didici consideratione quod postea à Dionysio medico patre meo, viro apud lusitanos clarissimo, ægrotantibus quibuscunque saluberrimum esse, medicum id agere ut virtutem citra morbi aut eius durationis additionem, roboret. Quia de causa inuente sunt ab antiquis sorbitiones & pocula acutis morbis visitus idonei, qui sanè ægrotantis vires citra noxam auzeant, & facile ab imbecilli superentur natura. Quorum unum aut altero prout morbi constitutio est vtūnq.

## CAP. VI.

**H**is ita determinatis methodum de recto febricitantibus ministrando victu, icipiā breuiori & faciliori quam possim via. quinque habet victus debita administratio cōsiderationes, nempe victus formæ, quā græci σκλήτης σχήμα vocant, deinde quantitatis, qualitatis, numeri, & horæ, horum singula in vestiganda fore à medico qui victum ægrotantibus conuenientem ministraturus sit. Victus forma à virtutis robore & status distantia sumitur, ut scribitur libro Aphor. Ut si longe fuerit morbi status symetro vtemur victu, quod si prope tenui, tenuissimo vero, si propissime, quod si iam affuerit, ultimo tenuissimo. Ad hæc virtus corporis cōsideranda est, an talem victus speciem ferat, quam status distantia præscriperit. Verum in hoc negotio primum querere oportet, an recte à distantia

statas & à virtutis labore, viellus formam inquirere  
 oporteat. An potius cum virtute, morbi dispositionem  
 considerandam esse, ut recte victum ægrotantibus diffi-  
 nire possimus. Rationales medici qui Hyp. inseguuntur  
 à virtutis labore & à distantia status victus formam  
 inuestigandam ideo opinantur, quod sola corporis  
 virtus sit, quæ cibum pro sui custodia indigit. Nam  
 vt vitale robur seruemus, ideo cibū ægrotantibus exhibi-  
 bemus. Ut scripsit Gal. in expositione illius postea si. In I. de rō  
 dolor &c. Virtus igitur pro sui custodia eum cibum ne vicius.  
 indicat quo maxime seruari possit. Morbus autem ta-  
 lem dñfinit, ut eo ad vigorem, solum sufficere possit  
 ægrotans. Nam apud hunc, morborum iudicia ad sa-  
 lutem aut ad mortem fiunt. Eo usque igitur virtutem  
 seruare cibo oportet. Crassiorum vero exhibere quo  
 ultra durare queat, damno erit, nam morbum augebi-  
 mus. Nam si morbosam affectionem nullo pacto offi-  
 deret alimonia, nos virtuti soli attendentes, ægros ut sa-  
 nos aleremus. Sed quia sapientis noxam ut ostendimus  
 affert, ob id morbi affectionem non tanquam cibi indi-  
 catricem, sed tanquam prohibiticem contemplamur,  
 ut Gal. prudenter citato loco scripsit. Virtus ergo pro  
 sui custodia omnem cibum indicat, quem apparare pos-  
 sit, ab hoc morbus omnem abscondit, quo ultra vigorem  
 durare queat ægrotans. Id tunc conyicimus, cum eo sub-  
 tiliori scimus ad statum durare posse. Quare si ad  
 vigorem usque sufficere posse ægrotantem existimemus  
 solo victu per pocula, sorbitiones non dabimus. Sed  
 nec ea quæ comeduntur, id'que ob morbi rationem ut

## DE VICTV FEBRICIT.

scite ab Hyp. scriptum est in hęc verba. Postea si dolor  
quispiam vel periculum comparuerit, sorbitionem da-  
re oportet, neque multam neque crassam sed post septi-  
mum aut nonum si validus sit. Audis Hyp. sorbitio-  
ne super sedere ad septimum aut nonum usque, cum in  
eis iudicationem futuram speramus, ubi æger citra sor-  
bitionem eo usque possit sufficere. In cuius expositione  
Gal. ita scribit. Cum igitur virtus ad morbi usque iudi-  
cationem sine ptisane sorbitione suffecerit, oximeli &  
aqua mulsa satis sunt &c. Ex quibus manifestum est vi-  
elum eum eligendum fore, quo cum corporis virtus suf-  
ficiat & eo subtiliori non. An non' ne id ab eodē loco ci-  
tato colligimus, ubi ita ait. At si iudicationē septima die  
citius futuram speraueris ut verbi gratia vel quarta  
vel quinta ægros sanè multos sufficere citra ptisane  
sorbitionem posse comperies, quod si ad septimam usqp  
protrahatur paucos omnino. Qui igitur citra ptisanam  
sufficere possunt, ijs oximeli & aquam mulsam exhibe-  
re docuit. Qui vero non, ptisanam. Quinimmo si absqp  
cibo & potu ad iudicationem usque durare posse spe-  
remus, omnimodā ei inediā consulemus. Ut ipse Hyp.  
aperte monuit secundo eiusdem de ratione victus ubi  
ita ait. Ciborum autem adiectioni intendendum multo  
minus, subtrahere uero omnino sapenumero expedit,  
cum æger sufficere possit donec maturescat morbus.  
Quod Gal. confirmat in hęc uerba. Nempe si æger ad  
morbi usque uigorem sine cibo sufficere posse uidea-  
tur, in omni ciborum abstinentia eum & potu solo cum  
tibi uidebitur necessitas moderaberis. Vocetur au-

Idē eodem  
2. in expō-  
ne illius iter-  
dum autem  
& cruda.

ille vicitus quoad statum sufficit ægrotans & eo subtiliori non, medius, hoc subtiliorem exhibentibus corporis vicitus exoluitur, morbus autem incrementum assumit, eo crassiores ministerantibus. Quare rationabiliter à distantia status tanquam à termino ad quem usque ducendus sit æger, vicitus formam inuestigandam esse rationales opinantur. Nec hoc in arte medica solum didicimus, uerum in rebus humanis id licet obseruare. Prudentem viatorem quingenta profectorum miliaria, haud nimis festine æquitare. Sed moderato ducere æquum incessu & labores diurnos nocturna temperat quiete. Nec solum labori modum imponit, verum & cibo quo æquum nutritri oportet, ut eo dura re possit. Quod si unius diei acturus sit iter, haud necessarium putat quiequam obseruare. Nonne idem nauigantes obseruare uidemus. Nullum quidem sibi parant viaticum, qui à Calesys in Angliam se recipiunt. Non sic qui à Venetis pidaurum rhagusiorum oppidum proficiscuntur. Iis longe dissimile quod lusitanos petituri magnis parant expensis. Si omnes non ab alio viatici rationem sumunt, quam ab itineris mora. Consimiliter in arte medica ægrotantibus vicitus formam sumendam à distantia status recte quis ratiocinatur. Nam proxime huic adsunt morborum iudicia alterutrum exitum minantia. Sed age, si à distantia status vicitus formam non quæras. A quo nam altero yltra virtutem indicationem sumes. A morbi dispositione forsitan, sed cum singulis morborum quatuor ad sint dispositiones, quarum differentiam sensu licet perciri

## DE VITV FEB RICCIT.

pere, nempe principium augmentum statum & inclinacionem. A' qua nam harum victus formam sumendam putas. Proinde cum apud principia & fines omnia sint imbecilliora, apud statum vehementiora, crassiore quam expeditat ministrabis si ab illis, aut plus iusto tenuem si ab ijs, indicationem victus sumas. Præterea cum nulla sit morbi dispositio quæ cibum indicet sed omnis prohibeat, ut supra ostensum est, cumque alio sit aliis acutior & vehementior morbus, non ex æquo omnes pariter prohibebunt, sed unus magis alio. Cūq; virtus eum semper victum indicet quo maxime seruari possit, quem ab ijs duobus quorum alterum unum indicat & id alterum prohibet elicere possis victum. Finge virtutem pro sui custodia victum indicare per ea quæ comeduntur, si morbus multū dissuadeat, quid ab eo victu detrahes, quid'ue cum parum prohibuerit. Insuper unde similes in detractionibus scias aut possis proportiones obseruare, ac in morborum dispositionibus erant. Cæterum non obstiterit, plures esse morbos, qui inæqualiter ægrotantes affligant, ita ut hodie mitius habeant, in crastinum deterius ducant. Modo absque febre vlla, postmodum magno æstu exagitentur. Aliquando dolores labores'ue patientur, quandoque nullo symptomate infestentur. Non ob' id fieri non posse, ut una uictus forma, morbis inæqualiter afflignantibus conueniat. Nam & si non easdem ratio in die accessionis & in die quietiori habenda sit, quo maxime differre oporteat, non uictum esse, sed tempus quo inoxie cibum offeras. Eandem nanque ui-

etiam formam quam à robore uirtutis & à distantia  
status sumpsisti, perpetuo ab initio morbi ad statum ser-  
uare oportet. Sed tempus obseruare expedit quo ino-  
xie cibum offeras. Nam in paroxysmis subtrahere opor-  
tet, apponere enim læsio ut in aphy scriptum est. Unde  
licet colligere ab uniuersali uictu formam, à particula-  
ri uero qui singulis accessionibus conueniat, cibationis  
idoneum tempus suppeditari. Quod man festius alibi In 2. de rō:  
scripsit in hæc uerba. Tempus autem dandæ sorbitonis  
tum per initiatum per omnem morbi decursum, nam si  
pedes frigidi fuerint non à sorbitione modo, uerū quo-  
que & maxime à potu temperandum. At cum cali-  
ditas ad pedes descendenterit, tunc dare expedit. Idem 4. de rēne  
sub alijs uerbis dixit. Cum purgaueris inquit sorbitio-  
nibus quibusdam utitor, obseruatis ita febrium accessio-  
nibus ut nunquam cum adsint neque cum futuræ sint  
exhibeas, sed uel cum cessant uel quieuerunt & maxi-  
me à principio recesserunt. Frigentibus ergo pedibus,  
neque potum, neque sorbitones, neque aliud quippiam  
huiusmodi dabis. Sentis in ijs duobus locis Hyp. de par-  
ticulari uictu egisse, ut singulis conuenit accessionibus,  
ubi nihil à totius uictus ratione diuersum docuit, quam  
tempus cibationis idoneum. Idem intelligendum est de-  
disse in aphy. perceptum, cum dixit in paroxysmis sub-  
trahere oportet, quod confirmat Gal. citans in expo-  
sitione locum Hyp. quem supra adduximus quarto de  
ratione uictus. Non igitur eo quod morbi inæqualiter  
affligant alio utemur uictu quam uirtus & distantia  
uictus indicarunt, ut aduersari opinantur.

## DE VICTV FEBRICIT.

## CAP. VII.

**V**erum eorum qui contra sentiunt, rationes audi dire oportet. Haud facile esse in arte medica methodum tradere, qua id quod est, tale esse dignoscamus, nedum quale illud futurum sit. Difficilima quidem in omni arte præcognitio est. Quapropter facilius à virtute & morbi dispositione vietus formam elicemus, quam à distantia status qui nondum est. Sed quod certius hinc manifestum erit. Cognoscere quænam sit ægritudo, & quas habeat causas, & quibus nam commitata sit symptomatibus, quam quæ pernitosæ sint, certius sci ri possunt in arte medica, quam præsciri. Minus præterea errori obnoxius est, qui à dispositione morbi cum virtute vietus formam inquirunt, quam qui à distantia status. Nam considerantes quod est, ob mutationes decipi non possunt. Prout accidit ipsi qui quale quicquam erit considerant. Conisciens medicus ab initio morbi, eius acumen, talem fore ad septimum aut nonum aestimat. Hac nixus estimatione vietus inuestigat, quem & nunc & in posterum ad illud usque tempus ægrotanti ministraturus fit. Sed quantum decipi possit ad uerte. Quot sunt quæso morbi, qui ultra incrementa periodica & decrementa inæqualiter moueantur. Ita ut tribus aut primis quatuor diebus ægrotantes graui ter affligant, totidem postea aut plus minus' uecitra' uitium intermittent. Deinde iterū increcent & luceant & ad pristinam vehementiam redeant. Aut si contra mutatio fiat. Possit ne in his methodice, visto ab initio morbi acumine, aut segnitie, qualis erit ad quintum

aut septimum aut in sequentes dies certo coniucere. Ut ex hac coniectura distantiam status adipiscaris a' qua demum victus formam diffinias. Cumq; in eo quod pri-  
mum præcognoscendum sumfisti non parum à verita-  
te aberres, haud leuiter in eo quod ultimum est, in ergo-  
tantem peccabis. Nam parvus error in principio maxi-  
mus est in fine. Quod si in morbis haud contingere huius-  
modi mutationes dicas, Hyp. libros de morbis vulgari-  
bus revolue. In quibus nō paucis hoc accidisse inuenias  
ægrotatibus. Cæterū de certitudine mittamus sermonē,  
et al quātulū perspicatius rē tractemus. Virtutem eum  
semper victum indicare aīs, quo maxime seruari possit.  
Deinde status distantiam talem diffinire, quo eo usque  
sufficiat ægrotans, et eo subtiliori non. Vocas q; hunc  
viictum medium, crassiori non vteris, ne in morbum ad-  
das, sed nec magistenui, ne plus iusto virtutem exoluas,  
et ob id ante statum deficiat. Age methodice laboran-  
ti Socrati viictum quem medium vocas ministras, quo  
ad morbi vigorem posse sufficere æstimas. Quid per  
illud verbum sufficere intelligis. An aliud ab eo quod  
Hyp. in Apho. intellexit, qui primus illo in hac re usus  
est verbo. Cum ait οὐτε καὶ γεωδεῖ δὲ χρὴ καὶ τὸν  
υοτέοντα εἰς ἐξαρκεῖσαι τὴν διοίτη πρόστιμον ἀκμήν  
τῆς νόσου, id est coniucere oportet laborantem si suffi-  
ciat cum viictu ad statum ægritudinis. Vbi an perdu-  
rare possit tali viictu toto inter medio tempore ad sta-  
tum usque intellexisse, ipse statim ostendit, in eo verbo  
quod sequitur καὶ ποτε γονές καὶ ποευθήσει πρό-  
γονον, hoc est utrum ille deficiat prius. Quia etiam si

## DE VICTV FERBICIT.

gnificatione verbum illud intellexit Gal. vt ab expostione licet coniçere, viçtum ergo talem ministrare labo ranti socrati intendis, quo perdurare possit toto inter inedio tempore ad statum vsque. Quod si id simpliciter intelligas, verbi que significationem minime restrin gas, modo quocunque ad statum tali vietu perduca tur Socrates sat esse. Quid si adeo imbecillis tui vietus ope eo perueniat vt nulli quantum vis mitissimo morbo sit aptus obſistere, nedum morbo maxime apud vi gorem ſequente. An te obtinuisse putabis cum talem viatum laboranti Socrati longam post meditationem in ueneris. An hoc eſt cur palles. Forſan illud verbum ait, non fore simpliciter intelligendum, ſed ſufficere ad statum vsque, tunc intelligis, cum apud vigorem aliquæ le ægrotantis vires robur obtineant. Et ſi hoc detur, alia utaris nota oportebit, rem indiuidiuam nobis significante. Nam illud tuum aliquale nimis ample patet, nam ea via, oīs crassus vietus socrati conueniret. Nullum q̄d damnare poſſes viatum ob crassitatem. Quod ſi virium robur tantum expoſcas, vt morbiticas poſſit debellare cauſas et morbi i cursibus obſistere. Ridiculum caput, ſi hoc quod poſtulas methodice præſflare vietus poſſet, nulla eſſet adeo pernicioſa ægritudo, quæ non vietus ope medicari poſſet. Quod ſi ita rem habere contēdas ſcias ſaltem, hoc tuum latuiffe Hyp. Sed ijs omissis fu teberis id ſaltem, apud morbi vigorem labores et ſym ptomata multo vehemētiora fieri, quam ante, vt à ve

1. Aphōk. Istro ſcriptum eſt Gal. cum dixit de vigore loquens, μεγίστη τοῦ νοούματος ὡς οὐ μπλόματι, hoc eſt vi

zorn nihil aliud est, quam maximū morbi ut in sympto= matibus. Putas ergo sat esse qualicunque virium ro= bore eo perducatur æger, cum tunc maximus sit morbi conflictus. An salubrius fore ægrotanti, si de= mus operam ut citra morbi additionem, ægrotantē ro= bustiorem quantum possimus ad statum perducamus. Q uis hoc dānabit methodice, non tu, si vera & ægro tantibus salubria sequeris dogmata. Cūque hoc ita sit, fringe Socratem citra sorbitionem ad statum sufficere posse, pocula ei ministrabis, ut pote quæ minus alimē ti præstant. Scis ne eo vietu Socratem suffcienti viri= um robore ad statum peruenturum, hoc quamuis iu= ranti tibi vix credam. Sorbitionibus quare non uteris. Nam ijs usus robustior esset apud vigorem. Forsan ais, guia in morbum addent. Vnde hoc scis quæso, an à distantia status id conycis, uel potius à morbi disposi= tione uel acumine. Q uod si dicas, cum statum præco= gnouero, fieri nequit quin morbi dispositionem cognoscam. Cedo, sed quod horum prius cognoueris dicas, nam id manifestius & certius scies. Ea enim quæ prin= cipiorum vicem obtinent, semper manifesta magis sunt, ijs quæ ab eis deducuntur. Cumque à morbi disposi= tione, status distantiam præcognoscas, morbi disposi= tionem euidentius cognosces, quam status distantiā. quare certius & magis citra errorē à morbi dispōne & acu= mine conyicies, an sorbitiones laborati Socrati noceāt, q̄ si idem à distantia status iudicare velis, effet enim tuū non paucis erroribus iudicium obnoxium. Q uare cum inquisitione formæ vietus, morbus non tanquam indi

## DE VICTV FEBRICIT.

cans sed prohibens admittatur, ut rationales omnes  
patentur. Prohibet autem inquitum vietus in morbum,  
aut in eius auctor symptomata. Id que cum a dispositione  
morbi evidenter dignoscatur, rectius esse a virtute et  
morbis dispositione, vietus formam inuestigare, quam a  
distantia status. Ad hanc vires corporum et si hora  
presenti conicias, non ob id quales futurae sint in poste  
rum ab initio recte estimari possunt. Nam multoties  
evenit, virtutes corporum exoluimus plusquam estimarat  
medicus. Aut ob corporis habitum aut naturam aut ob  
morbis aliquod irritatorium symptoma. quare si ut uia  
tale robur seruetur, ideo cibus et grotantibus exhibetur.  
Hoc non similiter sed morbo procedente nonnunquam  
praeter medici opinionem disponatur, fieri non potest  
ut a distantia status et a virium robore prout est in  
initio, conuenientem vietum tum naturae laborantis per  
totum morbi decursum ad statum usque, tum morbo  
ob inaequales mutationes eliciamus. Sed sint omnia ut  
vis methodice. Scito non satis esse in arte medica, vera  
dogmata docuisse, nisi in artis operibus utilia fore et gro  
tantibus probentur. Ut ilitas enim artis non est vera di  
serere, sed remedia inuenire quibus aeger sanetur, aut iu  
uetur. Neque satis esse si vera et utilia tradideris do  
gmata, sed tradere oportet via adeo perspicua, ut plebi  
si liceat res inotescat. Sic enim id quod humano generi  
salubre speramus communissimum faciemus. Quod si  
aliter sit, demittenda esse ea dogmata, ad quae percipienda,  
aut operibus probanda, difficultis datur via. qua  
propter cum praecognitionis status difficilis admodum  
sit

fit scientia, & ab ipsis solummodo adepta medicis, qui vires omnium quae in arte sunt probe didicerint, memoriae mandauerint, omnique diligentia in artis operibus se exercuerint. Paucique cum tales existant, patet demit tendam hanc viam esse, ut quae a viris duxerit doctissimi mis percipi possit. Quare cum facilius & certiori modo res inuestigari possit a morbi dispositione, manifestum est hanc viam eligendam esse in investigatione formae victus.

## C A P. VIII.

**Q**uam non esse praeter senis mentem paucis accipe, ut qui primus a morbi dispositione & virtutis robore, victus formam inuestigauerit in libro apho. Vbi ita scribit ubi morbus peracutus est & illico extremos labores habet extreme tenuissimo victu necessarium est uti. Per labores accessiones & symptomata intellexit quae morbi dispositiones sunt. Maxime acuto, morbo inediā adhibendam consuluit quae extreme tenuissimus est victus. Et infra ait ubi vero non, sed conuenit crassius reficere, tantum sub descendere oportet, quantum morbus extremis est mollicr. Quibus in verbis apertissime Hyp. victum a morbi dispositione seu constitutione inuestigasse videtur. In eo insuper qui sequitur cum morbus inquit in suo constiterit vigore, tenuissimo victu necessarium est uti. In quo maximum morbi esse in symptomatibus scimus. Eadem in commentarijs de ratione victus via, victus formam inuestigat. Ut in primo de pleuritide agens ita scribit, postea si dolor quispiam vel periculum comparuerit, for-

## 72 DE VICTV FEBRICIT.

bitione⁹ dare nec multam neque crassam, sed post se-  
ptimum aut nonum si validus sit. Idē paulo ante aper-  
ti⁹ dixit, vbi autem dolor aliquis vexauerit, oximeli  
bibendum dabis. Sentis ex ijs duobus locis ex dispositi-  
tione pleuritidis, vietum per pocula ministrandum con-  
suluisse. Sed non solum a morbi dispositione competen-  
tem vietum inuestigare docet, sed noxi⁹ ab eadem de-  
prehendi Hyp. docente eodem cōmentario. Vbi ita scri-  
bit. Præterea si lateris dolor assiduus est, calidis que  
fomentis non remittitur, sputum q̄ nō procedit, sed sum-  
mæ glutinosum sit, nisi quis dolorem vel alii subductio-  
ne vel secta vena, pro utrius vis exigentia soluerit,  
ptisanam autem ita affectis dederit, præcipitem aget in  
mortem. Nec illud tanquam peculiare ptisane fore con-  
cipias, nam omnē sorbiti⁹ et multo magis ea quæ  
comeduntur damnauit, stante tali morbi constitutione  
seu dispositione. Quod ipse statim monet, præbendunt  
inquit hæc, non solum si ptisana intempestive vtantur,  
verum et multo magis si quippiam aliud ederint aut bi-  
berint, quod ptisana inconuenientius sit. Sed vt non te-  
ratur tempus in singulis citandis locis, unū adducamus  
in quo Hypp. omnes ad rectam uitius institutionem sco-  
pos collegit. Ex quibus post virtutis robur, morbi di-

In 2. de rōe spositionem innumerauit. Conydere inquit oportet et  
ne vietus robur et morbi cuiusque dispositionē, hominis item natu-  
ram atque ægrotantis in victu consuetudinem, non in ci-  
bis solum, uerum et in potibus et c. Sed hoc idem a  
Gal. audias tertio cōmentario eiusdem libri in exposi-  
tione illius. Tuttius autem lōge et c. Ptisanam inquit totā

porrigit his qui moderate habent. (Nō qui mitius quie-  
tius' que habent, vt quidam perperam transtulit) solum  
uero tremorem ys qui deterius degunt. Verum ys qui  
periculosis acutis' que laborant, potus solos. Ostendim  
us igitur in ys quae dicta sunt, uictus formā a mor-  
bi dispositiōne seu constitutiōne unā cum uirtutis robo-  
re secundum senis mentem inuestigandam esse.

## Cap. IX.

**V**erum hæc non satis esse ad rectam uictus in-  
stitutionem nisi ys distantiae status præcogni-  
tionem adiungas. Et si enim a morbi constitu-  
tione & a uirtutis robore uictū pér pocula conuenien-  
tem esse scias in præsenti, non tamen ex his duobus sci-  
re posse, citra status præcognitionem an cibo illo in po-  
sterum ægrotans sufficiat, citra magnum virium incom-  
modum. Nam si alicuius pedestri itinere quingenta pro-  
fecturi miliaria robur præsens consideres & vnius  
diei iter sat esse si hominem pane & melle nutrias &c.  
Poterit enim eo cibo triginta pertransire ea die milia-  
ria. Quod si reliquū vie consideres, crassiori sibi opus  
esse nutrimento iudicabis. Ob id igitur diuinus Hyp-  
poc. postquam morborum dispositionem recensisset, sub-  
intulit conuicere autem oportet ægrotantem si sufficiat  
cum diæta ad statum ægritudinis. Non enim sat esse ut  
robur uirtutis quale nunc est consideres, & an talem  
victum hodie citra virium sensibilem læsionem ferat,  
sed an toto inter medio tempore ad statum usque ferre  
possit. Ob id Hyp. in cōsideratione virtutis, status memi-  
nit a morbi igitur dispositione uictus formam primum

## DE VICTV FEBRICIT.

elicitus. Deinde virtutem laborantis inspicimus. Tertio distantiam status coniçimus. Demum æstimamus an eo victu quem morbi constitutio indicauit, virtus ægrotantis ad statum citra magnum virium incòmodum durare possit. Quapropter status distantiam præcognoscere oportet ultra morbi constitutionem, ut recte ægrotantibus victum diffinire possumus. In qua sententia Gal. esse scito in libro aphorismi in eo paroxismos & conscientias. ubi à duobus victus formam investigare docet nempe à virtute & morbi constitutione, in qua morbi dispositionem & status distantiam comprehendit. Cuius verba ita habent. Τὸ μὲν τῆς ὄλης οἰωτίης σχήμα πρὸς θύνοντος αὐτοβλέπετον εἰποῖτο τινὶ τὸ θύναμυν τὸ ισχυρόντος καὶ τινὶ ηγκτάσασιν τοῦ νοσήματος τὸ γαρ εἴτε ηγκτοξὺ εἴτε δέξυ εἴτε χρόνιον έσοιτο τὸ νόσημα καὶ ὁ τελείων μάλιστα τινὶ ἀκμὴν εἴπολή φετο, τινὶ ηγκτάσασιν εστὶ τὸ νοσήματος σημεῖον, hoc est totius victus formam duos respiens se pos instituit, ægrotantis nempe virtutem & morbi constitutionem, illud enim siue peracutus siue acutus siue chronicus morbus erit, & quando maxime in statu consistet, constiōnem morbi est considerare. Vnde male quidam vertit hunc locum in huc modum, nam si morbus sit peracutus, vel acutus vel longus &c. Litteræ sensum corrūpit & nō translūlit. Ex quibus verbis duo sub constitutionis nomine comprehendisse Hyp. nempe morbi acumen, & status distantiam, aperte ostendit Gal. Verum vnde peracutum & acutum cognoscas & disceras & eos qui inter hos medium obtinent locum infra

ostendemus.

## C A P . X .

**I**s ita determinatis. Morbo peracuto quique intra quartum diem terminandus sit vltimo tenuissimo victu vtemur. Quem supra omnimodam sumus interpetrati abstinentiam. Sic dixit Hyp. vbi peracutus morbus fuerit & statim vltimos labores habet, vltimo tenuissimo victu necessarium est vti. Per morbum qui statim vltimos labores affert, eum intellige qui intra dies quattuor finire debeat. Et subdit vbi vero non, pleniorum victum adhibebimus. Hoc est vbi moribus ab vltima symptomatum vehementia proxime degenerat, (qualis qui ad septimum terminantur, hnt) eo utemur victu, qui in die proximus est, talis autem est victus per pocula vt melicratum, & similia. Huic tali victum per pocula ministrandum fore consentiente virtute assent Gal. in expositio illius. Postea si dolor quispiā etc. Vbi ita scribit, si enim validus ad septimum usque die Primo de fuerit, oximeli & melicratum & aquā dare satis erit. tōne victus. Per quae ut dixi tunc liberabitur & sanabitur. Idem dixit prima Apho. in quibus vero inquit non ultra primam septimanam protrahuntur, forti existente natura solo vtedium est melicratio &c. Qui vero morbo simpliciter acuto laborant, cuius terminus ad duas finitur septimanas crassa sorbitione, exempli causa, tota ptifana vti debent. Qui autem morbo acuto laborantes periculi magis participes fiunt, ad undecimum terminum habituri, tenui sorbitione alendi sunt, vt cremore ptisane. Haec similiter secundum mentem sunt Gal. in libris

## DE VICTV FEBR ICIT.

de ratione victus. Iis ergo qui peracuto morbo intra primos quattuor dies terminando laborant, omnimoda conuenire in diem. Cum vero eo morbo laborant qui ad septimum terminari debeat, pocula. Ex ijs duabus vi etiis rationibus que ab Hyp. didicimus manifestum fit quibus utraque sorbitio competit. Nam cum has quatuor victus rationes, acute ægrotantibus conuenire supra ostenderimus, terminus que acutorum morborum xiiij. sit, manifestum fit quod utræ sorbitio ijs competit morbis qui xi. & xiiij. terminum habituri sunt. Cunq; ijs qui xi. finiendi sunt morbi, grauius affligant, quam qui xiiij. ijs tenuè exhibenda, qui vero xiiij. crassam fore sorbitio ne manifestū est. Morborū igitur acutorū ita xiiij. die terminandorum, huiusmodi est victus ratio a morbi cōstitutione diffinita. Hæc autem nihil aliud est quam morbi dispositio, terminos morborum diffiniens. Non immrito igitur ab huius termini distantia, victus ægrotantibus diffiniendi sunt. Cunque quatuor assignentur ab Hyp. in dies xiiij. quaternary, qui primam sensibilem differentiam morborum in acutum præstant, quibus ut plurimum terminari morbi acuti solent, singulis suis victus spetiem diffiniunt, prout morbi ad inuicem acutum differunt. Ita ut quatuor qui intra dies. xiiij. sunt terminis, quatuor similiter uictus formæ respondeant.

C A P. XI.

**S**uperest nunc, quibus nam signis febrium singulas que ad quartum, & que ad septimum, undecimum, & quartumdecimum terminum habituare sint noscamus. Maxime enim conducit in arte medica sen-

si ea discernere quæ cognita ægrotantibus salutifera  
 sunt. Deinde de virtutis robore sermonem faciemus,  
 ut pote quod non minus indicatiuum est formæ viëtus  
 quam morbi constitutio ut infra ostendemus. Prius  
 tamen unum querere oportet, an committendum sit  
 aliquo in morbo ægrotantem diebus quattuor om-  
 nimoda seruare inedia. Res ardua videtur profectò  
 præter assuetudinem hominem incibatum ad diem quar-  
 tum ducere. Nam ut Hyp. in libro secundo de ratione  
 viëtus scribit, oportet disciplinam quæ conferat ex sa-  
 norum viëtu facere. An cuius expositione Gal. ita ait si  
 sanis læsionem afferant, repentine viëtus ad contraria  
 mutationes, multo maiore ægrotatibus. Ponamus igitur  
 hominem sanum viribus valentem, aut inualidum, si ve-  
 lis, ab assueto viëtu ad quattuor dierum inediā repa-  
 te mutari. Qualem hunc vesperascente die quarta fore  
 cestimas. Profectò si mortuus nō fuerit, semi mortuus ia-  
 cebit, collapsis viribus, qui an cibo & potu refici possit,  
 necne, non parum dubito. Cum igitur hoc sano accidat,  
 ex illa repentina mutatione, quid ægrotanti maius illo  
 accidere potest nisi ipsa mors ex totidem dierum inea-  
 dia. Res plena discriminè videtur, ægrotantem sine ci-  
 bo & potu, ducere usque peracuti morbi inclinationē.  
 Qui ad quartum quandoq; ad quintum protrahi eius  
 crisis potest. Ut Gal. visum est. Præterea cum morbi  
 quibus inediā consulimus, maxime acuti sint, & ob id  
 pernicioſi, haud quaquam medicus vulgi calūniam effu-  
 gere posset, si post quattuor dierum iejunium morere= I. Aphor.  
 tur æger. Non quidem ob morbi uim, sed ob inediā

DE VICTV FEBRICIT.

mortem subsecutam vulgus clamaret. Vbi insuper hoc ab Hyp. didicimus. Et si longiorem hęc disceptatio ser monem expostulat, solum tamen eam quę ad rectam in flituationem & ad ægrotantium commodum spectant attingam. Sequens summa rerum fastigia. Non omnem mutationem quę ægrotantibus repente accidit, molestio rem yis esse quam sanis. Nam id nos sanorum experientia docet, prandium præter assuetudinem demittentes moleste ferentes. At febre si corripiantur facile eis esse prandium assuetum dimittere. In sola igitur dissimili siue disproportionali mutatione peius habent ægrotantes quam sani. Ut si ab inedia unius diei aut duorum ad crassa cibaria mutatio fiat, peius habebunt ægrotantes quam sani. Quod si à crasso vietu ad inediā mutatio fiat, grauius ferent sani quam ægrotantes. Ob id quod mutatio dissimilis est, mutatio enim vietus ab inedia ad crassa cibaria, ad maius est, quam ob rem maiori opus erat virium robore, ægrotantes vero dissimiliter mutantur nempe à maiori virium robore ad minus,

2. de victu acutorum. quare molestius ferent. Hoc arbitror sensisse Hypo cum ait mutare quidem bene habet non modicum recte sanè transferatur & mutatio. Illō verbo recte quod græce ὁρθὸς dicitur proportionalem intellexit mutationem quam pluribus ostendit exemplis, hoc idem sed obscure admodum ut solet, dixit in eo textu qui ita incipit Τι μεροκτέον δὲ τοιοῦδε τί μέρος, hoc est inuadādam partem hanc sermone contrario. In eius expositione Gal. verbum ὁρθὸς non interpretatus est. Sed dixit Hyp. non paucis ostendisse quid per illud aduer-

bium indicare uoluisset. Tu ergo breuem habes de mutationibus repentinis sententiam, quam arbitror scriptis Hyp. conuenire. Quod de virium maximo detrimen-  
to ex quatuor dierum inedia dicitur, citra est. Noui  
hæbreum sex diebus abstinentem apud lusitanos & plu-  
res sunt qui trium dierum abstinentiam patiuntur, citra  
in signe incommodum negotia obeutes sua. Quia in re-  
gens hæbreorum firmum valet præstare testimonium,  
ut quorum plurimi annuatim huiusmodi trium dierum  
abstinentia corporum absunt libidines. Unde ipsis ma-  
gnitudine morbi suadente citra nullum discrimen quat-  
tuor dierum inediā consulet medicus. Alijs vero pro-  
pter in assuetudinem non nisi urgente morbi vehementia,  
& virium imbecillitate id non dissuadente, tum corpo-  
ris habitu tali ut ob pororum angustiam & cutis spissi-  
tudinem haud facile corpus efficiat, præcipue media  
bieme hæc si coniungantur omnia, quattuor diebus ho-  
minem omnimoda seruare abstinentia non vereberis.  
Aliquo horum deficiente potum dato. Verum ad hæc  
forsitan aliquis insurget, nam & si hæc duo cōcedātur. Nē  
pe cibum quantumcumque tenuem ipsis esse læsioni qui per-  
acuto morbo laborant, ut in superioribus initio huius  
operis demonstrauimus, & ab inedia quatuor dierum  
minus ægrotantes lædi quam sanos, non constat ob hæc  
utrum eorum magis conferat, aut minus lædat, nempe  
inedia, aut vietus tenuissimus. Quod si ab Apho. lo-  
cum argumētationis sumamus in paroxismis subtrahere  
oportet &c. Dubitationis occasionem dederimus, nam in  
paroxismis læsio que ex inedia unius diei prouenit, par-

## DE VICTV FEBRICIT.

ua est , quæ vero à cibi oblatione , maior , nam cibus eo tempore sensibili nocumento esse solet . Inedia vero vnius diei cum parum sano noceat , minus ægrotanti nocebit ut ostensum est . At in peracuto morbo & si cibus non parum lœdat , magis fortasse quatuor dierum inedia nocebit . Nam scimus sani corporis robur à quatuor dierum abstinentia prosterne . quapropter cum alia ad id discernendum non detur via , de consuetudine rogare oportet . An unius aut duorum aut triū dierum medium sustinuerit . Q uod si parum fuisse læsum ostendat , audacter eum in cibatum ad dies quatuor seruabimus . Præsertim ubi corporis habitus talis fuerit ut non facile effluat . Q uod si ægre ferre vnius diei ieunium dicat , huic non in diem sed uitum per pocula ministrabimus . Q uod ad medicum spectat , sciendum in arte medica , neque curatiuam indicationem neque victus rationem à vulgi opinione sumi . Vnde pius medicus quod de se ipso Gal . scripsit , opinetur æquum est . Nescio inquit quo numine inspiratus , aut sūrare percitus , & famam vulgi contempsi & solo veritatis studio scientiæ que flagraui , nullam honestiore possessionem esse ratus . Neque hoc extra mentem Hyp . est . Q ui ita scribit non igitur intempestiuç neque fortes vasorum inanitiones moliri , neque cum morbi vigent aut in flegmatia sunt , quicquam exhibere &c . Cumq; morbi vigor nihil aliud sit q; morbi in symptomatibus summum . Ut d' Gal scriptum est , manifestum est per acutum morbum in quo ultima accidunt symptomata statim vigere , quapropter secundum senis mentem mi-

7. de mes  
thudo me-  
dendi.

2. de rōne  
victus.

1. Aphōk.

nistrandum non esse quicquam. Idem voluit alibi cum dixit. A diectioni autem eborum intendendum multo minus, subtrahere vero s̄e penumero expedit cū æger sufficere possit, donec morbus maturat. In Apho. præterea dixit. Vbi morbus peracutus est etc. Ultimo tenuissimo vietu quem omnimodam sumus interpretati abstinentiam, utendum esse monet. Statim extremos habere labores intelligit, cum intra primos dies quatuor siamvis morbi futurus sit vigor, ut est sententia Galeni.

2. de rōne  
victus.

Aphōy 1.

### C A P. XII.

**N**ec in ijs solum qui intra quartum diem terminantur morbis, virtus est inspicienda, sed in alijs qui ad septimum, quos potibus nutriendos supra diximus. Quæ si imbecillis in præsenti sit, aut in posterum ante diem status imbecillem fore speras, non solum poculis hunc, sed tenui sorbitione nutries. Primum ex pulsu cognoscet. Secundum ex corporis habitu, an facile transpirabili & ex tenui succorū substantia. Quia in re consentit Gal. in expositione illius. Postea si dolor quipiam &c. Idem dixit in commento illius. Tenuis et exquisiti vietus &c. Quod si inquit naturæ robori nō fidamus, ptisane vtemur succo. Id est in alijs iuditium, semper & proxime crassiorem vietum ministrabis cum vitalis facultas eum vietum non ferat, quem morbi constitutio indicauit. Vitale autem robur cuius seruandi gratia nutrimus, ex pulsu cognoscendum diximus, quæle in præsenti hora est. Quale autem erit in posterum, ex corporis habitu, nempe an raro an denso, & ex di-

Lib. 1. de  
vietu acuta  
rum.

1. Aphōy

DE VICTV FEBRICIT.

Spositione succorum, nempe an crassi an tenues, & ex consuetudine, id est an multum & multoties ædere sit solitus aut modicum & raro. Hæc omnia imis reconde sensibus nam ægrotantibus salutem & tibi gloriā hand quaquam inanem parient.

CAP. XIII.

**N**unc quos peracutos qui ad quartum terminentur & quos acutos qui ad xiij. & quos inter medios dixerā, vnde cognoscas audi. Morbum quem græci κρότον dicunt nos uero peracutum interpretamur, & qui ad diem quartum finitur per ultima discernes symptomata. Talia autem sunt, cum alijs symptomatibus coniuncta est continua inquietatio. Quod nomen ut autor est Gal. in expositione illius si vero nudos habeat pedes &c. Indicat illos conflictari quovis iacentis habitu. Nec non aliud ex alio mutari. Cuius causa praui humoris copiam in principe parte esse sciendum est. Ob cuius causam breui admodum terminantur ægritudines, in quibus continua adeſt inquietatio, maligni humoris læsionem principe parte diuitiis non ferente. Ad hæc scire oportet ultima non posse dici symptomata si ægrotans unum decubitus habet seruet. Significat enim principes partes hand grauter lædi. Gal. ob ventriculi oris malitiam, aut ob virtutis imbecillitatem inquietationem fieri scribit. Verum alibi in expositione illius interdum autem & cruda tū à capite &c. ob multitudinem prauorum humorum quos græci ἡχογειον vocat in ventriculo accidere ait. Verum quāobrem in prædictionibus ἀλυσθον inquiet

1. prædic  
tionum.

1 prædic  
tionum.

2. de ratiō  
nibus.

tationem appelleat, in libro autem de vietū acitorum  
 slactoq̄uātō, & an aliqua inter vtrunque differentia  
 sit præsentis negotij non est referre. Nunc illud scito in  
 quietationem vnum esse ex signis crifim indicantibus  
 ut à Gal. scriptum est. Nisi ob ægrotantis teneram na-  
 turam accidat, ita ut à minimis præ delityjs se vinci ostē  
 dat. Inquietatio igitur continua coniuncta febri morbū  
 ad quartum terminat. Præcipue si temperatura, actas,  
 anni tempus, calida fuerint. Hūc peracutum esse morbus  
 dices cum vltimis symptomatibus. Huic si vires con-  
 stant nihil ministrabis. Quod si his non fidas, pocu-  
 la exhibeto.

## C A P. X I I I I .

**H**is sic habitis signa percurrere oportet, quibus  
 morborum singulos qui ad septimum, vnde ci-  
 mum, & quartumdecimum terminentur cognoscas. Sed prius dicere qui proprie sint morbi acuti opor-  
 tebit. Et quo maxime deprehendantur signa, quod  
 si omnibus acutis commune sit, manifestum est tale per  
 se acitorum omnium levissimum morbum efficere. At  
 quod nam tale signum esse dicemus, nam id scire maxi-  
 me conductit ad intellectum eorum quae ab Hyp. scripta  
 sunt, in eam artis partem quae vietus rationem docet,  
 tum in eam maxime quae prædictit. Hoc profectò si-  
 cut & reliqua ab Hyp. querendū, qui in primo de mor-  
 bis vulgaribus commentario tertio acutissimos & ma-  
 ximos grauiissimos que morbos ac præ ceteris omnibus  
 lethales incontinua febre esse scribit. Quo in loco  
 Gal. scribit quoquomodo inquit febrem continuam ac-

## DE VICTV FERBICIT.

cipias verus est sermo. Acutissimi enim morbi & maximi & grauissimi in ipsis fiunt, qui proprie synochi hoc est continentes dicuntur febres. Et nihil minus in aliis quæ particularibus progrediuntur paroxysmis, principia augmenta status & inclinationes manifestas efficietes, neque ad integratatem desinentes, de quibus est satius hoc loco interpretari. Quoniam synochis proprie dictis in ipsis contineri contingit, & non in synochis has. In quibus verbis aperte nos docet Gal. febris continuatam acutos morbos efficere & hoc ipsum omnibus quæ acute & graues sunt febribus commune esse. Ut poterit cum febris continuitas omnibus coniuncta sit. Cumque continuarum leuissima sit ea quæ periodice inuadit, principia augmenta status inclinationes apertas efficiens, manifestum est febrem continuam periodicam, primam & leuissimam acutorum morborum esse. Cumque acutorum morborum terminum intra dies quattuordecim posuerit Hyp. manifestum est febrem continuam periodicam intra dies quattuordecim fore terminandam. Morbus igitur qui ad quartumdecimum terminatur, a

3. Edictio/  
num.

continuitate febris cognoscet, ut Gal. scriptus in expositione illius. Secundum eandem rationem in mulieribus.

Nec obstat erit esse morbos cum febris continuitate qui ad vigeſimum terminentur, unde verisimile non videatur esse limitem acutorum quartūdecimū esse sed vigeſimum. Ut Gal. tetigit loco proxime citato. Præterea nec te perturbet, acutos morbos esse qui in quadraginta diebus iudicentur ut Hyp. docuit in eo spirationis facilitatem. Nam & si verum sit febres acutas in vi-

1. Edictio/  
num.

ginti, & quadraginta diebus iudicari posse, non tollit  
quod dictum est ab Hyp. acutos morbos in quattuor= decim diebus iudicari. Nam cum iudicationum modi quattuor sint, nempe ad salutem aut ad mortem ad me lius aut ad peius ut a Gal. scriptum est in libris de cri= fibus, manifestū est fieri posse, ut acutus morbus intra quattuor decim ad melius aut ad peius iudicetur, apud vigesimum, aut quadragesimum integra terminatione ad salutem aut ad mortem terminetur. Quare id ve rum esse semper, morbos acutos intra quattuor decim dies aliqua quattuor terminationum iudicari. Ut Gal. afferuit in eo. Acuti morbi in quattuor decim diebus iudicantur. Vbi ita scribit nullus enim inuentus est vñ= quam morbus qui ab initio velociter moueretur hunc transgredi terminum, quin aliquam ex dictis non acci= peret mutationē. De eo igitur nobis termino sermo est, in quo ad salutem aut ad mortem aut ad melius aut ad peius subito mutantur ægrotantes. Firmiter que cū Hyp. afferimus, febris continuatatem intra quattuor decim dies aliquam harum quattuor mutationum ostendere. Febrem que continuam periodicam hunc non trās gredi terminum, citra aliquam quattuor iam dictarum mutationum.

## C A P. X V.

**I**NTER medy vero eadem sortiūtūr nomina, nam qui ad septimum aut citius terminantur per acutos vo cauit Gal. loco iam citato. qui vero ad vndecimum acutos, aut exquisite acutos, qui ad quartum decimum, sim= pliciter acutos dixit verum ut ille ait disceptatio de no

## DE VICTV FEBRICIT.

mine est, modo scias quæ nam sint symptomata quæ morbum ad septimum, & quæ ad undecimum terminari faciant. Quod si febris continuitati à primo die dolor capitis adsit, & die quarta magis ingraueseat, ad septimum terminabitur. Sic Hyp. si quibus inquit horū coepit dolor die primo, die quarto premūtur, maxime, & quinto, ad septimum soluuntur. Idem assertit eodem libro de acuto aurium dolore in febre continua ac vehementi, quibus si natu minores afficiantur, intra septimum aut morientur aut euadent. Natu tamen maiores quia minus febre & delirio infestantur, & quia minus acute dolent ob nerui duritiem, ultra septimum iudicantur. Ex ijs verbis Hippocratis & ex ijs quæ in libris de ratione victus & in de morbis vulgaribus scripsit, colligimus tria esse symptomata, quæ cum insignem adepta sunt vehementiam & continuitatem, morbum ad septimum terminant. Nempe dolor capitis, vigilia & delirium, si febrem continuam comitentur. Ut melidiæ quæ decubuit iuxta ædem Iunonis contigit, de qua Hypp. In fine primi de morbis vulgaribus agit. Cui caput collum & pectus magnopere doluisse cum febre acuta scribit. Dolores que omnium horum perpetuos fuissent. Quam ait die septimo sudasse, febrem & intermissee. Unde apparet iudicatam fuissent, ad melius. Item adolescentulum qui in mendacium foro decumbebat igne correptum fuissent scribit Hypp. in tertio de morbis vulgaribus, vigilias cum pateretur aliaque existalia signa haberet, ad septimum obiit. In cuius expositione Galenus refert hunc adolescentulum omnibus

3. predictio-  
num.

nibus diebus nihil planè dormiuisse. Idem præterea mulieri abortione infants à febre ardente correptæ & vigilias patienti accidit. Nec obſtiterit quod in eodem tertio prædictionum libro doloris capit is vehementis meminit, & continui cum febre de quo iudicium facit cum vigesimum diem transyt. Nam si Galenum in expositione legas, incondite locutum fuīſſe Hyp. audies. Sed recto ordine Hyp sermonem texit in hunc modum. Capitis dolor vehemens & continuus cum febre si quod ex inditys extiterit exitiosis integre lœthaliſſ est. Si vero ex iis quæ didicisti de ægro conuoluturo ſperes, à principio quidem ad septimum uſque ſanguinis enaribus fluorem expectato. Procedente vero tempore id etiam euueniet. Vnde fieri non potest ut dolor capitis vehemens & continuus cum febre, ultra ſeptimum iuditium differat, quin aut ad Salutem, aut ad mortem, aut ad melius, aut ad peius mutationem faciat. Cum vero ultra ſeptimum abſque iuditio protrahitur, aut eius vehementiam, aut continuitatem deficere neceſſe est. Iis fidem præstat verſio in octoginta volumina, quæ ita hēt. Dū autem validus & recens dolor fuerit, ſanguinis de naribus eruptionem apud ſeptimum expeditato &c. Ac ſi velit poſt ſeptimum iuditium ſi protrahatur, ob id eſſe, quod in validus dolor erat. Morbi autem qui ad vndecimum iudicantur mediæ vehemens tiae ſunt, inter eos qui ad ſeptimum terminantur & eos quos ſimpliciter acutos diximus, qui ad quartumdecim finiuntur. Propria autem signa quibus diſcernere eos poſſis non dantur. Verum per ea quæ diximus

## 22 DE VICTV FEBRICIT.

Symptomata septem dierum terminum ostendentia si die tertio inceperint apud quintum vero vehementius molestauerint, morbum discernes ad nonum aut undecimum terminandum. Quod ab Hypp. didicimus locum.   
3. S. dictio 4 iam citato hoc modo, si quinto inceperit & undecimo magis fluctuauerit, terminum ad quartumdecimum designabit. Sed simul cum ijs temporis constitutionem considerare oportet. Quod si morbo conueniat, fiduciam maiorem habebis, quod intra perscriptum finietur terminum. Quod si contrariae sit qualitatis nempe frigidum & humidum, scito morbum ad ulteriorē protractionem quaternarium. Huius autor est Gal. in expositione illius circa arcturum multis facta est iudicatio in statu tertio, simile est prima Apho. ubi aestate dixit morbos breuiare biensem producere. Considerationem etiam temperamenti ægrotantis habitus & regionis non prætermittas ut singulorum morborum terminos artificiali possis conjectura coniugere. Quod de dolore capitis qui tertio inceperit & quinto magis fluctuauerit diximus, de vigilia & delirio intelligas opert. Horum quodlibet si die tertio inceperint, & quinto vehementius affligant, apud undecimum morbus terminabitur. Verum quia symptomata quæ acutum aut peracutum morbum reddunt, cum febri continuae coniunguntur, à quibus terminum coniugendum supra dominus solent diuersimode in morbis mutari, ita ut noctem unam in somnum agat ægrotans. Sequenti dormiat. Nunc deliret, modo mentis compos videatur. Diebus accessionis caput doleat, intermissionis cesset, aut mi-

In 1. Amor  
bis vulgaris  
bus cōmēta  
gio 2.

bus torqueatur, quonā pacto ex ijs terminus conijci pos-  
fit forsā quis dubitabit. Verum si ea quæ supra dixi-  
mus, recte quis percipiat, huic dubitationi locum non  
esse intelliget. Nam cum vigilia continua acute febri sō-  
runzitur, aut dolor capitis vehementis continuus affligit,  
morbū ad septimum terminandū diximus. Quod si vñ  
giliarum aut doloris deliryue continuitas cessent, intel-  
liges horum symptomatum ratione, morbum vltra septi-  
mum terminandum. Alia obiter symptomata consules,  
& febris magnitudinem & eius motus velocitatem, a  
quibus omnibus an ad vndecimum, aut ad quartumdeci-  
mum terminari morbus debeat conijcies. Sat tibi est ad  
victus formam inueniendam, quibus nam signis morbos  
qui ad quartum, & qui ad septimum, vndecimum, &  
quartumdecimum terminantur cognoscas.

## C A P. XVI.

**V**erum ad vičtus formam inueniendam parum  
referre an diebus intermedys terminus accidat.  
Eadem enim vičtus forma vteris, cum morbus  
ad diem nonum, aut ad vndecimum terminari debeat.  
Item eodem vičtu cum ad tertiumdecimū, aut quartūdeci-  
mum finiendus sit. Nec hoc præter sensim mentem est, In 1. de Vis  
qui eodem vičtu vtitur, nempe poculis, si septimo aut etiā acutoz.  
nono terminari morbus debeat. Cum dixit sed post se-  
ptimum aut nonum si validus sit. Sentis ex ijs verbis  
Hyp. eadem vičtus forma vsum fuisse cum morbus ad  
septimum, aut ad nonum terminum habiturus esset. Gra-  
uiter autem errabis, si morbus ad quartum terminan-  
dus sit, agrotantē eo vičtu nutrias qui morbis ad duas

## DE VICTV FEBRICIT.

Septimanas finiendis conuenit, Minus autem lœdes si eo  
vtaris quo ad vndecim dierum morbos vtimur. Mu-  
to autem minus si eo qui septem dierum termino con-  
uenit. Porro discernere morbum qui ad quartum ter-  
minabitur, ab eo qui ad quartumdecimum, aut vndecim-  
um facillimum est. Non aliter quām si grauissimas sym-  
ptomata & febres ardentissimas ab ijs discernas, quæ  
mitiores multo sunt febres, & augmenta & decremen-  
ta manifesta habent. Et nullum sœnum sortiuntur sym-  
ptoma. Hæc autem ab ijs quæ morbum intra septimum  
terminari faciunt symptomatibus, separare, facile ijs est  
qui in artis operibus mentem exercitarunt.

### C A P. XVII.

**S**ed interim dum vsum in ijs comparas, febres tibi  
indicabo quibus prædicti termini adaptentur. Ut  
initiū huius meditationis habeas. Causus legitimus hoc  
est febris ardens, quæ à bile impermixta ortum habet,  
febribus præterea quam synocham recentiores nūcupant,  
si cum inquietatione coniuncta sit, ad quartum termina-  
bitur. Eadem vero si cum vigilijs, aut capitis dolore,  
aut delirio, continuis fiant, intra septimum. Febres con-  
tinuae quarum in die quietiori symptomata ægrotantē  
vtcunque molestat, ad vndecimum. Quarū vero apud  
inclinationem febris symptomata omnino euanescent,  
ad quartumdecimum. Hæc nō sunt præter sensis mentē,  
ab ijs enim quæ dixit in libris de ratione vietus, & in-  
de morbis vulgaribus colligere ea licet. Quibus igit  
turbantes febres cum inquietatione fiunt, si robusta  
sint virtute, & habitu denso, difficulter spirabili præ-

cipue si abstinentiam longam citra insigne incommoda  
 dum pati assueti sint, hos in omni seruabis inedia. Si  
 aliquod deficiat, nempe virtus sit imbecillis, aut habi-  
 tus rarus, facilis resolutionis, aut humores nimium te-  
 nues, potibus hunc nutries. Quod si febris ardens citra  
 inquietationem sit, & vigilijs torqueat, virtutēque  
 valenti & reliquis ut oportet habentibus, pocula minis-  
 strato. Quod si illorum virtuti non fidas, aut in præ-  
 senti aut in posterum, tenuem sorbitionem exhibeto. Fe-  
 bri autem cuius symptomata in die tranquilliori non  
 quiescunt, si cum robore virtutis accident, tenui sorbi-  
 tione. Quod si ob imbecillitatem præsentem aut ob ha-  
 bitum rarum in posterum illum non posse sufficere spe-  
 res, præcipue si multo sit cibo assuetus, & humores te-  
 nues fuerint, crassa sorbitione hunc nutries. Quod si  
 febris continua sit, cuius symptomata in die quietiori  
 omnino euanescent, crassa sorbitione ales. Quod si im-  
 beccillis fuerit virtus, aut habitus rarus aut tenues humo-  
 res affuerint, aut multo cibo assuetus sit, præcipue si  
 hiems fuerit, huic comedendum dabis. Quod facilis sit  
 coctionis, quorum omnium infra latius meminero cum  
 de vietis singulari febrium sermonem fecero. Cæ-  
 terum cum in libris Hyp. de morbis vulgaribus lega-  
 mus, plures eorum quos describit ægrotantes ab initio  
 morbo acuto laborare tali symptomatum vehementia,  
 ut videantur intra septimum terminum habituri. Rur-  
 sus' que mitiores fiunt citra crism, aut intermittunt om-  
 nino, & cessant aliquot diebus, & rursus redeunt, &  
 vehementer affligunt. Horum aliquot ad vigesimum, no-

## DE VICTV FEBRICIT.

nullos ad quadragesimum, & sexagesimum, & ad octu-  
gesimum absolute fuisse terminatos scribit, quoniam vi-  
ctus hos nutritre oporteat forsitan quis dubitabit. Dum  
morbus vehementiam peracuti seruat, victum peracuti  
morbi ministrabis. Cumque mitior est aut intermittit o-  
mnino, ab intermissione numeratis duobus diebus, victus  
ei medium exhibebis. Hunc intelligo qui inter duos ex-  
tremos medius est, quorum alter est victus qui inchoa-  
ti morbo conueniebat, alter est quem secunda dispositio  
exigit. Ut exempli causa si morbus tali incepit vehe-  
mentia ut victus per pocula ei conueniat, nunc vero ci-  
tra crism mitior factus est, ita ut praesenti remissione  
crassa conueniat sorbitio, duos a remissione dies spe-  
ctabis absque victus in mutatione, ab his tenui sorbitio  
ne hunc nutrias. Quae media est inter pocula & cras-  
sam sorbitionem. Quod si secundum accidat, ad duos  
similiter dies victum non immutabis. Post vero, crassa  
sorbitione hominem nutries ad dies septem. Quod si  
in his non redierit morbus, crassorem cibum huic mini-  
strabis, creticos semper praecauens dies. Horum par-  
te ab Hyp. didicimus, nempe illud, duos esse expectan-  
dos dies absque victus immutatione, nempe parem &  
impare, ut in pri. de ratione victus in acutis scribitur. Vbi  
ait sed maxime duos ab iudicatione dies &c. In cuius  
expositione Gal. ita scribit, tutum igitur est etiam si mor-  
bus indicatus fuerit, ad duos usque dies diligentem vi-  
ctus rationem qua aeger usus fuerit seruare. Praeteritis  
autem ab iudicatione duobus diebus iam securum est  
pleniū cibare &c. Cum ergo in his morbis in quibus iu-

dicitum est factum duos obseruare iubeat dies pārem  
 & imparem ob timorem accessionum, multo causatius il  
 lud obseruandum fore in ijs qui citra iudicium intermis-  
 serunt. Reliquum discimus mōstrante ratione.

## CAP. XVIII.

**S**ic igitur viētus formam à duobus inuestigandam  
 diffiniūimus. Nempe à virtus robore & à morbi  
 constitutione in qua duo comprehendimus, nem  
 pe morbi dispositionem an peracutus an acutus aut qui  
 medio loco est, & quando ad statum peruenturus sit.  
 Facultatis autem vitalis seruandæ cuius gratia nutri-  
 mus, prout est in hora præsenti expulsi coniendum  
 robur fore. Quale vero erit in posterum, ex habitu  
 denso aut raro & ex humorum tenuitate aut crassitatem  
 & ex assuetudine. Cæterum per morbi constitutionem,  
 seu dispositionem an peracutus, an acutus, & quando  
 maxime ad statum peruenturus sit intelleximus.  
 Ad id cognoscendum præcepimus quæ nam symptomata  
 morborum singuli afferant considerare. Ut ex ijs  
 an ad quartum, aut ad septimum, vndeclimum, aut ad  
 quartumdecimum morbus terminari debeat sciamus.  
 Ab huius distantia viētus formam inuenire docuimus.  
 At secundum Hyp. doctrinam in Apho. secundum  
 quod status prope aut longe est viētus formam inuesti-  
 gandam docet. Status autem distantiam non ex symptoma-  
 tibus quæ morbos comitantur, sed ex signis co-  
 stitutions præcognoscere docet Gal. in libris de Crisibus.  
 Præterea ipse Hyp. ab eisdem coctionis signis morbum  
 breuem aut longum fore dicit. Ut sputum sub rubeum

## DE VICTV FEBRICIT.

Primo de rōne vīctus.  
in acutis. si statim appareat inchoātem abbreviat. Idem dixit ali bi, nempe quæ cītius magis' que madescunt, iudicationis denunciant celeritatem. Quæ vero tardius, minus' que,

In de morsis vulgaris bus primo. tardiorem significat iudicationem. Et alibi coctionem dixit, velocitatem crīsis & salutem certam significare.

Loca præterea quæ citauimus Hyp. ad cognoscendam termini distantiam, omnia crīsim spectant, & non morbi statum. Quod autem hæc duo diff. rānt, manifestum est. Si ergo à crīsis distantia vīctus formam sumeres, necessū esset, ut quanto propius ægrotans crīsis horē accesserit, tanto subtiliorem vīctum ei ministres. Et quanto longius, crassiorē. Ut doctrina est Hyp. at huius contrarium inuenimus ab Hyp. scriptum in hæc verba.

Et quanto maior fuerit expurgatio, tanto magis ad crīsim usque dare oportet. Præterea in textu immediate quarto loco præcedente, ita ait, nempe si morbus sicior quam ut quispiam existimet fuerit, non multum dare oportet, sed ante sorbitonem vel mulsam vel vinum propinare expedit. Manifestum est ex loco immediate citato, quod quanto morbus est siccior, hoc est magis erodus, tanto longius à crīse distat. Et quanto humidior hoc est coctionis magis recipit, tanto propius accedit.

Vñ ex ijs apparet secundū mentem Hyp. vīctus formā penes crīsis distantiam inuestigandā non esse. Symptoma vero quorum mentionem fecimus, nempe inquietatio, vigilia, dolor capitidis, & delirium, omnia sunt signa

crīsim indicantia. Ut à Gal. scriptum est. Porrò insti-  
tueram ijs super sedere quæ maiori otio ad eorum ex-  
stam speculationem indigent.

## CAP. XIX.

**V**erum ne in hoc soluendo nodo agitandi mentem alicui detur occasio. Hac in re quod intellectus meus capit referam, ne quid speculacioni desit, ut obiter studiosos in hanc investigationem prouocemus. Multa quidem in disceptatione insoluuntur quae dissimilis sunt rationis & diuersa indigent oratione. Sed ut recta procedat disceptatio, Ciceronis insequar preceptum. Tria sunt quae in contentionem vocauimus, nempe statum, crism, & terminum morborum quem ex symptomatibus praecognoscendum diximus. Notiones singulorum premittamus, ut sciamus de quo disputare intendimus. Statum siue vigorem qui græce ἀνυκη dicitur, triplicem esse nempe statum quo ad symptomata, & statum quo ad dispositionem, & quo ad coctionem materiæ. Primum maximū esse morbi ut in symptomatibus scripsit Gal. Quod autem addidit praepositionem ut, voluit significare superlativum non ad morbi dispositionem sed ad symptomatum magnitudinem referendum. Ut ipse aperius scripsit in expositione illius circa principia & fines &c. vbi ita scribit. Symptomata omnia circa principia & fines dicit esse imbecilliora, nempe paroxismos febrium, vigilias & dolores festidium & sicuti ipsas dispositiones in quibus haec fiunt apud statum necessari est meliores esse, in ijs qui seruari debent. Ex ijs manifestum est secundū Gal. mentem, illud maximum morbi, non esse ad dispositionem referendum, sed ad symptomatum magnitudinem. Habent præterea singu-